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kun betydning for de naturgasmængder, der ligger ud 
over 4. juni-aftalens bestemmelser. Med lovens ikraft- 
træden begrænsedes den årlige støtte til de regionale 
selskaber med ca. 600 mio. kr. Hermed blev der taget 
et første skridt i retning af at tilpasse den danske na- 
turgassektor til det kommende indre energimarked. 

I efteråret 1998 blev det engelske konsulentfirma N 
M Rothschild & Sons Limited bedt om at foretage en 
vurdering af strukturen i den danske naturgassektor. 
Undersøgelsen viste, at der er betydelige muligheder 
for effektiviseringer i naturgassektoren ved ,en mere 
hensigtsmæssig struktur. 

På baggrund af undersøgelsen tilbød staten/DONG 
Naturgas i december 1998 at købe de regionale selska- 
ber med henblik på etablering af en mere effektiv og 
hensigtsmæssig organisering af naturgassektoren for- 
ud for den kommende liberalisering af sektoren. 
NGS' ejerkommuner accepterede statens tilbud, mens 
ejerkommuneme i NGF, NGSJ, NGMN og HNG ikke 
ønskede at sælge selskaberne. På den baggrund ved- 
tog Folketinget den 26. maj 1999 lov om overdragelse 
af naturgasdistributions- og forsyningsvirksomhed til 
Dansk Naturgas A/S. Loven danner grundlag for, at 
DONG Naturgas den 1. juli 1999 overtog NGS. For at 
sikre det nødvendige kapitalberedskab i DONG Na- 
turgas efter overtagelsen af NGS tilførte staten pr. 1. 
juli 1999 DONG 1,4 mia. kr. som ansvarlig lånekapi- 
tal, der skal tilbagebetales over tre år fra 2006. 

Naturgas Syd var det mest gældstyngede selskab af 
de regionale naturgasselskaber. DONG Naturgas' køb 
af Naturgas Syd har derfor betydet, at et væsentlig 
gældsproblem for naturgassektoren er løst. De øvrige 
fire regionale selskaber kunne ikke opnå enighed om 
et fælles grundlag for forhandlinger med regeringen 
om opgavevaretagelse og støtteforhold i sektoren. På 
den baggrund indledtes der forhandlinger mellem sta- 
ten, HNG og NGMN, der mundede ud Skt. Hans-afta- 
len af 23. juni 1999. Aftalen indebærer, at det kommu- 
nale engagement i gassektoren bevares, og at de to sel- 
skaber forbliver distributionsselskaber samt forsy- 
ningsselskaber med forsyningspligt, der alene sælger 
naturgas på faste tariffer og vilkår. Kunder, der kræver 
individuelle rabatter eller vilkår overgår til DONG 
Naturgas. Det er et klart mål i aftalen, at de regionale 
selskaber set under ét inden udgangen af 2014 skal 
have afviklet deres historiske gæld via indtægter fra 
distributions- og forsyningsaktiviteterne. Selskaberne 
har i den sammenhæng forpligtet sig at foretage væ- 
sentlige rationaliseringer, blandt andet via øget samar- 
bejde. Aftalen indebærer herudover, at de to selskaber 
skal indgå en ny aftale med DONG Naturgas til erstat- 
ning for 4, juni-aftalen og Tillægsaftalen om overgang 

af kunder fra selskabeme til DONG Naturgas, ar- 
bejdsdeling mellem selskabeme og DONG Naturgas, 
priser for transport i distributionsnettet samt priser og 
vilkår for gasleverancer til kunder på faste vilkår. 
NGF og NGSJ har mulighed for at tilslutte sig Skt. 
Hans-aftalen på samme vilkår som HNG og NGMN. 
Skt. Hans aftalen er udmøntet i en principaftale af 29. 
januar 2000 mellem HNG, NGMN og DONG Natur- 
gas. Principaftalen forventes udmøntet i en endelig af- 
tale inden 1. juli 2000. 

De økonomiske forudsætninger, som ligger til 
grund for aftalen, indebærer, at alle fire regionale sel- 
skaber set under ét vil kunne have afviklet deres histo- 
riske gæld i 2014 under nærmere angivne antagelser 
om kommende indtægter fra distributions- og forsy- 
ningsaktiviteteme, renteudvikling, effektiviseringer 
af driften og støtteforhold. Til grund for aftalen ligger, 
at bundfradragene i afgiftsbetalingeme for naturgas 
ophører pr. I. januar 2000, men at afgiften på naturgas 
på ca. 80 % af olieafgiftsniveauet videreføres. Med af- 
talen vil der allerede fra 1. januar 2000 ske en væsent- 
lig reduktion i støtten til naturgassektoren. De seneste 
forhøjelser af energiafgiften på naturgas bevirker, at 
afgiftssatsen i dag svarer til på ca. 85 % af olieafgifts- 
niveauet. 

2. Lovforslagets indhold 
Lovforslaget formål er at sikre, at landets naturgas- 

forsyning tilrettelægges og gennemføres i overens- 
stemmelse med hensynet til forsyningssikkerhed, 
samfundsøkonomi, miljø og forbrugerbeskyttelse. 
Loven skal inden for denne målsætning give adgang 
til billig naturgas via en gradvis indførelse af konkur- 
rence på markedet for handel med naturgas og en ef- 
fektivitetsfremmende prisregulering. 

a) Naturgasforbrugernes stilling: Naturgasforbru- 
gemes stilling præciseres i lovforslagets kapitel 2. De 
tre væsentligste elementer i forslaget er: retten til le- 
vering af naturgas for alle forbrugere i områder udlagt 
til naturgasforsyning i medfør af varmeforsyningslo- 
ven og andre, som er eller bliver tilsluttet naturgasfor- 
syningsnettet, gennem et leveringstilbud fra et forsy- 
ningspligtigt selskab, visse forbrugeres ret til på nær- 
mere angivne tidspunkter frit at vælge deres naturgas- 
leverandør samt forbrugemes forpligtelser til at bidra- 
ge til betaling for de generelle offentlige forpligtelser, 
som naturgasselskabeme pålægges i loven. 

Der foreslås en åbning af markedet med forhandlet 
adgang til transmissionsnet, lager og eventuelle LNG- 
faciliteter samt reguleret adgang til distributionsnet. 
Det foreslås endvidere, at miljø- og energiministeren 
bemyndiges til at fastsætte regler om adgangen til op- 


